
姫路日ノ本短期大学の学生募集停止について 

 

平素から学校法人日ノ本学園の教育についてご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

このたび、学校法人日ノ本学園は、2024（令和 6）年２月７日開催の理事会において、

2025（（令和 7）年度以降の姫路日ノ本短期大学の学生募集を停止することを決定しまし

た。 

姫路日ノ本短期大学は、1974（昭和 49）年１月に日ノ本学園短期大学の設立認可を受

け、同年４月に開校し４９年目の歩みとなっています。輩出した卒業生は６,５２５人にの

ぼり、地域の幼稚園、保育園、こども園をはじめ各方面で活躍しています。 

しかしながら、近年の 18 歳人口の減少、4 年制大学志向など社会的趨勢は、短期大学

にとって誠に厳しく、本学でも大幅な定員割れが続いておりました。全学挙げてこれを克

服すべく取り組んでまいりましたが、学校法人日ノ本学園、姫路日ノ本短期大学内におい

て議論を重ねた結果、最終的に今回の結論にいたりました。 

2024（（令和 6）年度入学生並びに在学生への教育、進路支援などにつきましては、これ

までと同様、全力を挙げて取り組んでまいります。また、学籍簿の管理や各種証明書の発

行など諸対応につきましても支障のないよう当学校法人内に体制を整えてまいります。 

在学生、卒業生、保護者、本学を目指す受験生の皆様、本学の教育にご協力いただいて

いる高等学校、地域、関係者の皆様方へ果たすべき責任を考えると大変心苦しく断腸の思

いでありますが、2025（（令和 7）年度以降の学生募集停止に至りました事情をご賢察いた

だき、今回の決定につきまして何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

2024（令和 6）年 2月 14 日 

学校法人日ノ本学園 理事長 中川 守 

姫路日ノ本短期大学 学 長 濱田敏子 


